
 

 

Finansministeriet · Christiansborg Slotsplads 1 · 1218 København K · T 33 92 33 33 · E fm@fm.dk · www.fm.dk 

Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

29. juni 2020 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 3 (Aktstykke nr. 251) af 

25. juni 2020 stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V). 

Spørgsmål 

Hvorfor er der så stor fokus på afkast i bilagets første afsnit og hvordan sikres det, 
at Fonden tager en risiko som er større end markedet, og dermed nok ikke 
kommercielt? 

 

Svar 

Det er et centralt element i den politiske aftale, at Fonden også forventes at gene-
rere et afkast. Det er afspejlet i bilaget. 
 
Hovedformålet med kapitalindskuddet i Fonden på i alt 10 mia. kr. er at tilveje-
bringe Fondens finansielle grundlag for investeringer. Da Fonden forventes at ge-
nerere et afkast, vurderes kapitalindskuddet at have karakter af en finansiel trans-
aktion og forventes derfor ikke at påvirke den offentlige saldo, medmindre der 
opstår tab. 
 
Princip nr. 6 for Fondens virke sikrer, at Fonden først bliver en relevant investor, 
hvis modtagervirksomheden ikke kan hente kapital på normale markedsvilkår og 
har udtømt andre almindelige handlemuligheder.  
 
Sammenlignet med private investorer vil Fonden have et bredere samfundsøkono-
misk perspektiv baseret på et ønske om at begrænse skadevirkninger i form af 
langsigtet tab af viden, arbejdspladser, værdiskabelse og internationale markedsan-
dele i store virksomheder på det danske marked. 
 
Fokus for Fonden vil derfor være de samfundsøkonomisk væsentlige og struktu-
relt udsatte virksomheder, som dog ikke kan få dækket hele deres kapitalbehov på 
markedet. Fonden skal være sidste udvej (last resort), så velfungerende løsninger 
på markedet ikke fortrænges. 
 
Regeringen forventer på den baggrund, at Fonden vil have et lavere afkastkrav, et 
mere samfundsøkonomisk fokus og større tålmodighed end ellers sammenligne-
lige private finansieringskilder.  
 

 

Med venlig hilsen 

Finansudvalget 2019-20
Aktstk. 251 endeligt svar på § 7 spørgsmål 3 

Offentligt



  Side 2 af 2 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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